Georgii I. Principis Transylvaniæ, illustris Rákócziorum sangvine orti, 2) *Stephanus*, Vice-Comes Szolnokiensis, 3) *Balthasar*, qui in captivitate apud Tartaros vitam amisit. *Patruelis* ipſi fuerat *Franciscus Apafi*, supremus Cubicularius Cabrielis Báthori, Principis Transyl. *Ex conjuge Anna*, Pauli Bornemisza, supremi Capitanei, in Georgii II. Rákóczi, Principis Transylv. aulico præsidio, filia, suscepit duos filios, *Michaelem* scilicet, qui post fata ei in Principatu succedit, & *Georgium*: unicamque filiam Evam. Post Georgii II. Rákóczii Principis Transylvaniæ ex hac vita emigrationem, *Michaeli* huic Apafi, præter omnem suam spem ac intentionem, singulari Dei providentiâ, Principatus obtigit Transylvaniæ. Cum enim A. 1661. *Johannes Keméni* dicti Georgii II. Rákóczii supremus belli Dux, à Statibus & Ordinibus Transylvaniæ eidem Principatui præfectus esset, Turcarum Imperator tam iniquo tulit animo, ut irarum plenus militiæ suæ Ducem *Ali-Bassá* ingenti cum exercitu mitteret in Transylvaniam, qui collatâ hac Principatus dignitate Keménium illum exueret: idcirco etiam Proceres Transylvaniæ in sua castra allegatos interrogavit, annon aliis quidam ex illustri quapiam Transylvaniæ prosapia Vir superesset, cui ob virtutis & fortitudinis laudem splendida Principatus Transylvaniæ dignitas conferri posset? Cui post longam tergiversationem responsio data est ista: iino, sibi de viro aliquo insigni ex nobili & antiqua prosapia oriundo constare, cui nomen sit *Michaelis Apafi*, qui ea de causa, quod non ita pridem ingenti pecunia summa ex captivitate liberatus Tartarica, multas perpersus fuerit calamitates, id beneficii consecutus est, ut castra militaria hoc tempore haut sequi, sed domi sua in arce Apafalu (Germ. *Eperesdorf*) quiete frui posset. Vix sententia ista prolata, sine ulla mora interposita, Ali-Bassá turmas aliquot militares unâ cum Proceribus quibusdam Hungaricis, ad arcem illam commemoratam ablegavit, cum mandato, ut dictus Apafi se præsentem sisteret, copiamque sui in castris faceret Turcicis, quo ipso quidem auditio mandato, actum jam de vita sua esse opinabatur, nihilominus tamen obedientiam sibi omnino præstandam esse animadvertisens, in iter

## HUNGARIÆ LITERATÆ

19

iter se dedit, cumque vix territorio suo egressus fuisset, aliquis ex ministris ipsum infecutus, nuntium attulit, de filio ex conjugé sua domi relicta *recens* nato, quo super auditō, ipse partim parens, partim etiam Turcæ, ceu omniſe futuro feliciter ab Apafio administrandi Principatus Transylvaniæ, insigniter letati, ac in ſpe ſua confirmati ſunt. In locum igitur ubi Ali-Baſſa caſtra metatus fuerat, Apafi de-latus, illicet tanquam Princeps Transylvaniæ jam inauguruſt, maxi-ma cum honoris confeſſione, atque magnificentiæ declaracione, in ſplendidum aliquod et pretiosè exornatum tentorium deductus, cuſtodiæ *Fanciarorum* concreditus eſt: quo factō universi Status Ordinesque Transylvaniæ A. 1661. annuente Turcarum Imperatore, homagium ei ceu novo & genuino Transylvaniæ Principi præstantes, fidem ſuam & obsequium addixerunt. Paulò poſt, nempe A. 1662. *Johannes Keméni* numeroſo cum exercitu, à ſibi addictis copiis inſigniter auſto, caſtra ad urbem Segeſvarinum collocavit, ea quidem in-tentione, ut Michaelem Apafium in ea ſubſiſtentem captivitatī man-ciparet, ſed à Turcis ſupervenientibus non tantum ab obſidione re-pulſus, ſed fuga quoque elapsus vulnereque fauciatus, equo excuſſus in terram præceps datus, miſerè conculcatus eſt. Atque tali modo Principalem ſuam dignitatē ad extreum uſque vitæ halitum reti-nens, ſaluti Transylvaniæ, maximo cum Statuum omnium applauſu, egregiè conſuluit, commodaque ejus laudabiliter promovit: unde ſine dubio factū eſt, ut filius ipsius *Michael*, iisdem Statibus à Patre in ſucceſſione Principatū Transylvaniæ commendatus folio Princi-pali ſolitis ceremoniis admoveretur, & ad preces ſuas militiæ Cæſa-reæ Praefecto *Heislero* factas interprete, Divi Leopoldi confenſus im-petraretur, ſicque in dignitate Principali dictus filius, conſirmaretur, Patre A. 1690. die 15. April. ex hac vita excedeſt. Ceterum Historici plerique præter ſumma rerum strenuè gellarum felicitatem & ex-cellentes animi dotes in Apafio obſervatas, magnopere ejusdem Iuſtitiae amore, doctrinæ ubertatem, miſericordiæ exercitium, pietatis culturam, & Calvinianæ fidei zelum deprædicant, quo autem tandem remiſſiore facto, non ſine omnium admiratione A. 1672. Calvinianâ ejurata, Rom. Catholicam amplexus eſt religio-nem: haud quaquam tamen oſorem aut perſecutorem Calvini af-ſecla-

seclarum ex eo tempore sese exhibuit , quin potius tūm in Hungaria , tūm in Transylvania , patrocinio suo eosdem fovere , atque contra adversarios defendere magnanimē perrexit. Plura quæ forte hec de Illustrissimi hujus Principis vita egregiè transacta , atque rebus quæ belli , quæ pacis tempore , in ea fortiter , domi &quæ ac foras gestis afferri debuissent , prolixitatis majoris evitandæ gratiā , omittere placuit , remissis interea plenioris cognitionis avidis Lectoribus ad *Johan. Bethlenii Epitomen Rerum in Transylvania gestarum : ad Anonym. Histoire d' Emeric Comte de Tökeli & ex his ad Bayle Dictionnaire Historiq', & Critique : plures que alias recentiores Rer. Hung. & Transylv. Scriptores.* Præterea si cui fortè volupe esset *Manifesti illius* , sub nomine Michaelis Apafi publicati , copiam habere , in quo Christiano orbi causæ illæ patescatæ sunt , ob quas Status Regni Hungarici , in octavo superioris seculi Decennio , arma contra legitimum suum Regem direrexint , atque Portâ Ottomannicâ in subsidium imploratâ , Tutelæ ejusdem se commiserint , *latino sermone expressum id ipsum in Joh. Crift. Lunigii Sylloge Publicorum Negotiorum : germanicâ autem lingua redditum , in F. L. von Franckenberg Europæ den Hirvold P. II. fol. 415. reperire potest.* De reliquo per totum vitæ suæ spatiū maximo favore tum literatos , tum literas artesque bonas prosequebatur , atque singulari prorsus amore in Theologos , theologicosque libros ferebatur , unde quoque factum est , ut Calvini dogmatibus adhuc addictus , quam commendatissimum sibi habuerit *Compendium Theologie D. M. F. Wendelini* , Theologi eo tempore Anhaltini excellentissimi , quo , tanquam Manuallī usus , peculiari deinceps instinctu *id ipsum ex latino in hungar Scriptum ricum idioma , quam nitidissimè & accuratissimè convertit* , atque in Transylvania maximo numero typis publicis impressum , plurimum ibidem , ac in Hungaria reliqua , incrementi , Calvinianæ attulit Ecclesiæ. Propter quæ sua insignia merita , Elogia ipsi à quamplurimis Autoribus admodum egregia attributa fuisse inveniuntur , quorum ex numero hæc duntaxat duplia ex Dedicatione Laur. Toppeltini de Orig. & Occas. Transylvania de promta , hec libet adducere: Qui

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

21

Qui certe (nempe *Michael Apafi*) doctissimus ipse, minime *Elogia*, feret libidinem ignavorum, in dedecus & summum opprobrium præstantissimi Ordinis, neque obliterari & dehonestari sordibus permitte Catalogum, in quem primus nomen dedit, nam ea- rundem rerum famas erit, quarum nos hodie premunt fastidia.

*Et paulo post ibidem:* Plus potuit Constantia & Benignitas Tua quam potentissima hostium arma; Gratia & Humanitas Tua plus composuit in dissentientium animis, quam ingens Antecessorum Principum vis & astutia; Ipse etiam sapiens, ideoque potens Turca dicit, non semper phlebotomiâ morbos motusque civiles lopiri. Pietate, clementia, lenitate, gratia, benignitate, raro exemplo Principum afferuisti &c. Quia paterno affectu etiam num foves & patriam amas, amaris maximè, ita ut ex illis Principibus multi TE dicant, qui tuto & sine periculo in cujusvis subditi gremio somnum capiunt.

\* *Michael II. haec tenus commemorati Apafi filius, natus 1676. excelsa indolis Juvenis, defuncto 1690. Patri suo successit in Principatu Transyl. volente & annuente Leopoldo Magno, glorioissima memoria Imp. Rom. & Rege Hung. propter minorenitatem tamen sive atatis ad regimen capacis, defectum, in ejusdem tutela potentissima permanxit. Studiis interea artibus & disciplinis iis imbutus est, que ad tantum Principatum feliciter administrandum requirebantur. Curatoribus injuper ex Statibus & Ordinibus Transylvania lateri ejus junctis: Georgio Bánfi, Moderatore Juventutis, Georgio Bethlen, Militum Duce, Nicolao Bethlen, Cancellario Principatûs: Stephano Apor, Thesaurario, Julavi & Kereftessi, Consiliariis intimis. Major deinde natu factus, coniugium coniuxit A. 1694. d. 15. Iulii. cum Catharina, filia Georgii Bethlen, Exercitûs Generalis. Ast cum Transylvania per instrumentum Pacis Carlovitziane A. 1699. inter Hungarum & Turcam erecto, Regi & Corona Hung. pristino suo legitimoque Domino tota quanta pleno Jure & Dominio à Turca restitueretur, aboli-*

## SPECIMEN

tâ Principatûs dignitate alia prorsus regiminis forma introductâ est , ita tamen ut modernus Michael Apafi , qui eusque Principis dignitate & domino in Transylvanianam usus fuerat , licentiam acciperet à Rege Hung. D. Leopoldo , ex mera gratia , nudo titulo Principis , absque ulla potestate & imperio , ad dies vita utendi , qua etiam de causa nullum regimen cum videoas in Transylvania exercere , sed tantum ceu electi Principis Transylvania filium , iis redditibus bonorum in Trausylvania & Hungaria possessorum , sine ullis regalibus gaudere , quæ ad illustrem privatæ vita conditionem necessariò requiruntur.

*Apáti Nicolaus , Calvinianus , Debrecini in Hungaria patre prognatus generoso , feliciter emensis in patrio Gymnasio studiorum humaniorum , philosophicorum & philologicorum curriculis , tandem altiorum studiorum causa Lugdunum Batav. se contulit , ubi per triennium & quot excurrit , maximo cum eorum successu ac incremento subsistens , varias literarum amoenitates omni in disciplinarum genere sibi acquisivit , sub auspiciis dexteris celeberrimorum illius Universitatis Professorum , quorum nomina & merita is ipse enarravit in Epistola Nuncupatoria , Vita Triumphantis civili præmissa , hoc verborum ambitu : Studium SS. Theologiæ & Divinæ Scripturæ , ex flagranti animi devotione , ad pedes meorum Gamalielum colui , quorum memoria esto in flagrantissima benedictione , quantum quidem Divina gratia sufficerat ; uti domi ad P. M. Cl. Dn. Georgii Mártonfalvi , Theologi sinceri , Viri pientissimi : Cl. Dn. Martini Szilágyi Viri solertissimi : Cl. Dn. Pauli Lisnyai , Viri dexterimi , Professoris potentissimi ; sub quo Chronologiæ Sacrae & Geographiæ , Controv. Theol. & Logices , ut publica ita privata comprehenduntur studia : ita Foris ad Reverendorum ac Celebb. Virorum ferculam , Viri Cl. Friderici Spanheimii , F. Viri facile ingeniosi : P. M. Cl. D. Christophori Vittichii , Viri solidissimi : Cl. D. Stephani le Moyne , Viri judiciofissimi : Cl. D. Jacobi Gaillardi , Hospitis*

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

23

spitis mei , ut et Præceptoris Pub. & Priv. æternūm venerandi: Viri industrii , Cl. D. *Jacobi Triglandi* , Viri gnari & disertissim⁹, Studium inquam Theologicum colui , veneratus sum , cœlo locavi, etiam quater in ejus arena publicè me stiti : ad eandem recte secundam , inculcandam & propagandam , dum lieuit , & licet, me paravi , paro , Deo & mea Conscientia interne , externe verò adhuc dum hodie , Evergetis ac Præceptoribus Revv. ac Clarr. Viris D. *Ludovico Volzogio* Viro lectissimo , multijuga eruditione gravissimo Dn. *Gerbrando van Leeuwen* , Viro erugata ac renitenti fronte , Theologo, meis emolumentis intentissimo , testibus : Nec non , Viris Celebb. à prædictis officiis liberis, conversationis meæ Asy- lis , D. *Abrahamo van Poot* , M. D. expertissimo , ut Theologica- rum , ita Rerum Hungaricarum Scriptore probatissimo , viro can- didissimo : D. *Petro Poiret* , Metaphysico inaudito & subtilissimo . Viro sanctā charitate nobis devinctissimo : Rev. ac Cla. Viro D. *Elia Arnoldo* , hospite p. n. exoptatissimo , jucundissimo , Sene ve- nerando: Ut et , G. D. Nicolao Kis , Tó: falusi , incomparabili Phi- los. Magistro , Viro in Ecclesiam zelosissimo , amoris nostri Jona- thano , suis symbolis eodem aurigantibus. Præterea in *Juridi- cis* me exercui sub umbra Excell. Viri D. *Phil. Reinhardi Vitriarii*. In *Philosophicis* autem , sub Cl. D. *Burcheri de Volder* , Viri acutissimi. In *Linguis ut & Hist. & Antiqq. Rom.* sub Cl. D. *Jacob. Gro- novii* Viri prudentissimi.

In Salivam Eruditorum emisit N. Apáti opusculum de pretiosis A- Scripta. Ierononis Gemmis. Item Vitam triumphantem Civilem . sive univer- sam Vitæ Humane Peripheriam , ad mentem illustris Herois & Philosophi , D. Renati des Chartes , ex unico centro deductam. Amsterodami 1688. 8.

*Arator Stephanus*, genuino nomine *Szántó* dictus , quod Latinis idem est ac Arator , natione *Hungarus* , dioecesis Jaurinen- sis , admissus in Societatem Jesu Romæ , ex Collegio Germanico & Hungarico , in quo fuerat alumnus Pontificius , A. 1561. ætatis

20, &amp;

## SPECIMEN

20. & ibidem studia absolvit. Philosophiae curriculum docendo bis  
emersus est Græci in Styria, & Romæ quinquennio Pœnitentia-  
rii munere functus est ad Basilicam Vaticanam : Vir fuit omnibus  
disciplinis apprime instructus. Adhæc virtutum multarum usu in-  
signis, quibus & Societati decus addidit & fidem Catholicam, ubi-  
cunque versatus est, magnoperè dicendo, scribendoque promo-  
vit. Congressus frequentissimè cum Hæreticorum Principibus;  
semel 40. Prædicantibus vi disputationis os obstruxit, omnesque  
falsitatis coarguit. Iterum Varasdini 300. provocavit, & de iis  
in Synodo gloriösè triumphavit. Innumeratos ad Ecclesiam perdu-  
xit. Summâ libertate in Hæreticos, & in publica vita dicebat,  
eumque adversus improborum odia innocentia, & eruditio, quam  
vel hostes suspiciebant, tuebatur. Proceribus Hungarîs fuit ca-  
rus; quibus tamen ipse non condonabat, quin coram, vel per  
litteras redarguebat, si quid peccassent. Stephano Báthoreo Po-  
lonorum Regi, cuius famam, & in fide constantiam apud Pon-  
tificem & Cardinales, adversus calumniatores, egregiâ oratione  
defenderat, vsus est semper benevolentissimo. Sanguinis pro fi-  
de fundendi cupidissimus cùm semper fuisset, nec res tamen ex  
voto caderet, hâc se cogitatione solabatur, quando efflatus  
erit animam, quod exul saltem pro eâdem fide obiret Olomuci  
anno Salutis 1622. ætatis 70. religionis 50. in qua ante annos 20.  
quatuor vota nuncupaverat.

*Scripta.* Concinnavit Catechismum instar Romani, multis controver-  
siarum fidei Capitibus locupletatum. Item Testamentum Vetus ex col-  
lectione Hebraici, Graci, Latinique textûs, Hungaricè inter-  
pretatus est. Hæ tamen ipsius lucubrationes hactenus non vide-  
runt lucem. Ex Alegambe Biblioth. Soc. Jesu aucta à Nathanaele  
Sotvello. edit. Rom, 1676. fol. 42s.

*Arcózij* Benedictus, Transylvano-Hungarus Lector Gym-  
nasii Claudiopolitani, Unitarius acerrimus pertinacissimusque suo-  
rum dogmatum propugnator. Cujus Codex Mstus de Locis SS.

Litera-

*Literarum inter Trinitarios & Unitarios controversis à Christoph. Christ. Sandio in Bibliotheca Anti-Trinitariorum p. m. 156. est commemoratus, qui quod haec tenus non fuerit excusus, inter bona hujus seculi est referendum, votisque omnibus expetendum, ut æternis tenebris mancipatus, nunquam lucem publicam adspiciat.*

**Armbruster** Samuel, generosis parentibus S. Georgii, in urbe Hungaria 2. milliar. Posonio diffito natus. Vir patrii juris, & juxta vernaculaum, linguae tum Latinæ, tum Germanicæ ac Bohemicæ probè gnarus. Præter virtutum aliarum studia pietatis quoque & vitæ purioris sectator fuit eximius, unde etiam libellum aliquem, primò quidem in suos duntaxat usus conscriptum, deinde verò, monitu quorundam Amicorum, in aliorum quoque incitamentum evulgatum edidit, hoc cum titulo:

*Bis-Senæ, piaque Agitationes, Mortis & Æternitatis. Ad Scriptum omnium hasce Agitationes industriae practicantium æternam Salutis promotionem. In usum & praxin propriam Samuelis Armbrusteri collectæ. Posonii, exprimente Gründero 1671. 12.*

Hic Libellus recusus est in Germania, cura M. Seinsheimeri, Pastoris Röttenbachensis in Territorio Norimbergensi, cum Præfatione ad Lectorem, Altdorfii, typis Jod. Gvih. Kohlesii 1703. 8.

NB. Celebre quoque in Republ. Literaria est nomen *Joh. Armbrusteri* P. Soc. Jesu, cuius operâ prodiit libellus cum tit. In libera Imperiali *Spira* spectatu dignissimum est Olivetum quod est opus rarâ ac veteri arte, ad Montis Olivarum, ubi Salvator noster captus est, speciem conformatum; ab *Joh. Armbrustero* metro heroico decantatum. Coloniæ Agrip. 1593. 8. Qui autor num propiore quodam sanguinis nexu ante dicto *Samueli Armbrusteri* sit conjunctus, ut quidem me latet, ita dubitare prorsus nolim, eundem non aliqua saltē affinitatis ex parte familiam hanc nobilissimam, utpote longè latèque in Hungaria diffusam, attingere.

Rabbi *Azarael אֶזְרָאֵל עֲנָד*, Rabbi *Azarael*  
*Avi Aazari*, in Agria Urbe Hungarie, scripsit aliquot *Laudes & Cantica* quolibet die canenda. Reperiuntur MSta in fine Libri Psalmorum in Pergameno in Bibliotheca Vaticana. Scriptus est hic Codex A. M. 1580. Christi 1420. *Vid. Bartolocci Bibliothec. Magn. Rabbim. P. IV. fol. 284. n. 1324.*